f Utile. quia persona est quæ obligari potest.

t Ex re mea. non enim rem meam promittit. Accursius.

u Promittat. puta pensionem domus meæ. Accursius.

x Quo minus. id est quād vt teneatur. Accursius.

y Ex eadem causa. id est ex re mea. Accursius.

z Quareret mihi. nullo modo propter regulam Iul. vt supra de vnufruct.l. sed & si quid. j. §. & generaliter.

a Comparabitur. in hoc conuenienter liber homo bona fide possest, & seruus alienus, & fructarius. omnes enim de re nostra nobis adquirunt. Item si eis non ex re mea promittam, non teneor, sed in hoc differunt: quia liber homo promittens domino, obligatur: at illi minime. & hoc nota. his verbis, seruus autē, &c. secundum R. Accursius.

b Autem. pro sed.

c Seruit, scilicet bona fidei possessori qui emit. Accursius.

d Emptors. ex re emptoris.

# De verborum obligationibus.

**a** *Actio.* nisi dedicatur id peculiū quod penes bonæ fidei possessorum est: ut supra de pecu. si creditor. §. fina. vel nulla ex promissione, sed aliis ex contractu alio sic, ut ibi.

**b** *Intelliguntur.* fructarius & bonæ fidei possessor. unde tanquam à suo non valet stipulatio. ad quod est supra de bo. aucto. iudi. possi. in venditione. §. j. Accursius.

**c** *Vel.* pro saltem. & aliis pro etiam.

**d** *In aliis temporibus.* vt in kalendis, vel in idibus, vel in annis: vt præmaturius videar agere: vt institu. eod. §. omnis stipulatio. versi. in diem. & supra eod. l. eum qui kalendis. & l. qui hoc anno. quæ sunt contra. Accursius.

**e** *Non debet.* licet possit ipso iure.

**f** *Potest.* ex voluntate, non ex necessitate: vt infra de solu. quod in diem.

\* Subaudi. taur causa vel gratia. Vide Anto. Aug. lib. 2. ca. 1.

**g** *In proposito.* scilicet casu. & facit. §. eod. l. si decem cum petiero. & supra de lega. j. talis. §. quod si forte. Accur.

**h** *Stipulatio est.* scilicet mihi.

**i** *Incerti.* id est conditione incerti ad interesse quod est incertum, competit, mihi scilicet, nō illi: vt & C. de inuti. stipu. l. iij. in fin. & §. si quis in ius voca. l. fin. & dicitur incertum, inspe-cto principio. sed iudex facit certum. Accur.

**k** *Poenam.* scilicet post stipulationem: & ita incertum erat eo tempore, scilicet cōtracta stipulationis, quantū cō-sequeretur. Accur.

**D** *Oli clausula.* ] c A-  
s v s. Vendidisti mihi fundum quēdam, & stipulatus sum à te quod non est cuiquam obligatus. Item quod nullam seruitutem debet: deinde subiicio clausulam generalem hoc modo, & quod in ea venditione nullum dolum committis. certe ista clausula generalis non pertinet ad duas superiores expressas, sed si aliquem alium dolum committas excepto eo quod supra expressum est. Franc. Accur.

**l** *Subiicitur.* expresse.

**m** *Canetur.* dolum non committi, & subaudiunt quam in fi. tantum. Et not. generale verbum non pertinere ad ea de quibus nominatim cauetur: arg. supra qui. ex cau. ma. sed si per prætorem. §. hæc clausula. versi. deinde. & no. supra eo. l. stipulationes. & facit supra de alimen. lega. l. alimenta. §. basilicæ. & infra de pœnisi. l. sanctio legum. & de vulga. substit. l. coheredi. §. qui patrem. Sed arg. contra supra ad. l. Aquil. l. si seruus seruum. §. inquit. in fin. sed ibi generalis clausula fiebat tantum pro his quæ expressa sunt, hic pro aliis. vnde non refertur ad nominata. Item arg. contra supra de alimen. lega. l. libertis quos. in princ. A D D I T I O. Dic quod ibi speciale & generale proferuntur ob eandem causam, & in diuersis scripturis, secundum Bart. hic.

**S** *Ita stipulatus.* ] c A S V S. Erat in conspectu nostro, id est tuo & meo, summa quēdam pecuniæ, quam putabamus esse centum aureorum. dixi tibi, promittis mihi summam istam centum aureorum? tu dixisti, promitto, si modo centum aureorum est. quæritur hic, quid hæc conditio, si modo centum aureorum est, ff. Nouum.

operetur? Respon. quod nihil prodest talis cōditio, quia non est proprie conditio dicenda, quæ non ad futurum, sed ad præsens refertur, licet ipsi contrahentes ignorent rei veritatem. Franc.

**n** *Hanc.* facta demonstratione. Accursius.

**o** *Maxime,* nam & aliter exaudiri potest, puta quam puto sum-

mag centum aureorum esse. sic supra de condi. institu. l. institu. Accursius.

**p** *Hac adiectio.* vel quia tot sunt, & valet. vel non sunt tot, & non valet. proprie ergo est conditio quæ in futurum est: vt supra si cer. peta. l. itaque. & supra de iniu. testa. l. cum in secundo. siue itaque nominatim fuit adiectum, summam quæ centum aureorum est, siue non fuit dictu quæ est, sed tantum centum aureorum, semper ita demum valet stipulatio, si centū aurei sunt: nec est conditionalis proprie: vt dixi.

**q** *Non sunt.* sed pauciores. Accursius.

**r** *Nulla est.* supra de lega. j. l. si seruus legatus. §. qui. v. contra. Sol. hic actum fuit vt aliis non valeat: ibi non est actu.

**f** *Veritatem.* veluti si rex Francorum vivit: vt institut. eod. §. penult. Accursius.

**E** *X ea parte.*] c A S V S. Si quis promittat dolum malum abfuturum esse, vel abfuturum esse: si non facit quod promisit, potest agi cum eo incerti ad interesse, propter stipulationem interpositam. [ M V L I E R.] Titius habebat concubinam quandam. Bertha volens nubere Titio, timebat ne aliquando iterum reuerteretur ad concubinam: ideo stipulata est ab eo centum aureos si tempore matrimonij reassumeret concubinam suam. vtrum hæc stipulatio

**Si datio referatur ad stipulatorem, obligatio continet certum. si ad alium, continet incertum.** Bartolus.

**c** *Cxix. IDEM libro trigensimo-*

*sexti Questionum.*

**D** *Oli clausula quæ stipulatio-*

*nibus subiicitur, non per-*

*tinet ad eas partes stipulationis,*

*de quibus nominatim cauetur.* m

**Conditio de præterito deficiens reddit stipulationem inutilem ab initio.** Bartolus.

**cxx. IDEM libro trigensimo-**

*septimi Questionum.*

**S** *Ita stipulatus fuero, Hanc*

*summam centum aureorum dari*

*spondes: et si maximè ita exau-*

**Quando dolus purgatur per actionem ex cōtractu, datur actio contra heredem etiam ante litem contestatam.** Paulus.

**Ex facto rei promittendi, do-**

**li stipulatio heredem eius tenet:**

**sicut ex cæteris aliis contracti-**

**fit licita?** Respon. quod sic: est enim secundum bonos mores.

[ I N I N S V L A M.] Stipulatus sum à Maeuio centum aureos cum morietur, deportatus est ipse Maeuio in insulam. vtrum petere possim centum aureos? dicitur quod non: quia oportet expectati mortem naturalem: nec sufficit ciuilis. [ E X F A C T O.] Promisisti mihi dolum abesse: an hæc promissio tua transeat contra heredem tuum? Respon. quod sic. Franc.

**t** *Ex ea parte cautionis, quæ sequitur.* Accursius.

**u** *Incerti.* id est ad interesse conditione certi: vt & supra de arbi. l. diem. §. fin. Accursius.

**x** *Interponenda.* id est interpositæ, sic tempus pro tépore, & econtra ponitur. C. de legi. & constit. l. j. Vel proprie a hic promiseras mihi promittere ad sensum sapientis mei, qui postea dicit sub pena dupli promitti, vt interponas agam.

**y** *Conueniebat.* id est reconciliabatur. Accursius.

**z** *Adsequi.* quia consuetudinem repetit. Accursius.

**a** *Non poscit.* à marito. & facit supra eod. si ita stipulatio facta fuerit.

**b** *Nisi moriente eo.* naturaliter. & sic nō. quod appellazione moris, naturalis intelligitur, non ciuilis. sic supra de leg. ij. cum pa-

a] Ioan. de Imo. hic re-putat istam glo. sing. ad hoc quod sa piens potest declarare q in contractu celebrando remissio ad consilium sa plenis quis se obliget ad pœnam. Bol.

cum igitur. & argu. de lega. iij. l. si ita quis. §. is cui. & in authenti. de nup. §. secundum occasionem. colla. iiiij. Sed arg. contra. §. pro socio. l. actione. §. publicatione. & de bon. poss. contra tabu. l. j. §. A fin. Accur.

a Depositi. secus in delictis: de quibus dic ut C. ex delictis defun. l. j. & fa. §. tit. j. ex depositi. & §. depo. l. si hominem. §. datur. & j. de regu. iur. l. ad ea. §. fi.

**Q** vi Roma. ] c A-  
s vs Eramus Ro-  
mæ tu. & ego. carebas  
pecuniis: quare ad me  
venisti petes vt tibi pe-  
cuniā mutuarem sub  
vſuris: quam promitte-  
bas mihi reddere Parisius  
post tres mēses: de-  
ciditor re-  
cusare recipere pecuniā:  
tunc sufficit oblatio ver-  
balis. & mul-  
to magis in  
sacculo. ita  
cōmuniter  
firmant do-  
ctores hic.  
Bol.  
\* post.

† Iste tex. est  
fin. ad hoc,  
quod vbi  
dedito re-  
cusare recipere  
pecuniā:  
tunc sufficit  
oblatio ver-  
balis. & mul-  
to magis in  
sacculo. ita  
cōmuniter  
firmant do-  
ctores hic.  
Bol.  
\* post.

bus: veluti mandati, depositi. \*

**S**i tempus adiicitur gratia credi-  
toris vel vtriusque, nō potest solui  
ante tempus. Item oblatio facta in  
congruo loco & tempore, debi-  
torem non excusat. Bar.

c xxi. S C A E V O L A libro vicen-  
simooctavo Digestorum.

**Q** vi Romæ mutuam pecu-  
niam acceperat b soluēdam  
in longinqua prouincia c per \*  
menses tres, eāmque ibi d dari stipu-  
lanti spopondisset: post paucos  
dies Romæ testatō e creditorī f  
dixit, g paratum se esse Romæ cā  
numerare, h detracta ea summa

nolui recipere pecuniam. post hæc cum venissemus Parisius, vo-  
lui te ibi conuenire. vtrum possim? Respond. quod sic: licet mihi  
pecuniam Romæ obtuleris. [ C A L L I M A C H V S .] Casus pla-  
nus est. [ F L A V I V S H E R M E S .] Hic. § ponit tres casus.  
Primum inter ipsos contrahentes: alios duos inter heredes con-  
trahentium. Casus primus talis est: Flauius Hermes quidam de-  
dit seruum Stichum cuidā Claudio sub tali pacto, quod eū ma-  
numitteret: & si nō manumitteret, stipulatus est Hermes pœnam  
à Claudio & herede suo. vtrum iste Hermes possit conuenire  
Claudium pro libertate istius Stichi? Respon. quod sic. vſque ibi,  
item quero. Ponamus quod Claudio iste non manumisit seruū:  
& mortui sunt ambo Flauius & Claudio. heres Flauij vult pe-  
tere pœnam ab herede Claudi. vtrum heres Claudi possit vi-  
tare pœnam si manumittat seruum? Respon. quod sic. vſque ibi,  
item quero. Quid autem si heres Flauij Hermetis nolit conue-  
nire heredem Claudi ut manumittat, vel pœnam præstet: an ni-  
hilo minus heres Claudi debeat præstare libertatem seruo pro-  
pter conuentionem factam ab Hermete & Claudio? Respond. q  
sic. [ C O H E R E D E S .] Erant duo coheredes: quidam puta  
Titius, & mulier quædam: qui diuiserunt inter se omnem her-  
editatem, excepto quodam fundo: & fecerunt pactū quod si quis  
partem suam alienare velleret, eam coheredi suo venderet, & hoc  
pretio centum. xxv. & apposuerunt pœnam si aliter factum esset,  
scilicet centū aureorum. Mortuus est Titius coheres huius mu-  
lieris relictis liberis suis heredibus. mulier ista volens vende-  
re partem suam fundi, dixit tutoribus filiorum, quod fundi par-  
tem emerent aut venderent secundum conuentionem factam.  
Tutores noluerunt quicquam facere. hæc ergo mulier vendi-  
dit partem suam vni extraneo. quæritur, vtrum pœna sit com-  
missa per ipsam? Respond. quod non: quia obstatib[us] tutoribus  
doli mali exceptio. [ A G E R I V S .] Erant duo patresfamilias:  
vnus habebat filium nomine Agerium: alius, qui dicebatur Pu-  
blius Mævius, habebat seruū nomine Stichum. dicebat Stichus  
seruus Agerio filiofamilias, pater tuus debet domino meo sum-  
mam pecuniæ: honeste faceret si ei solueret: diu est quod sibi de-  
bet. Agerius sollicitus pro conseruatione famæ patris sui, pro-  
misit huic seruo Publij quod solueret ei tantam summam quan-  
tam constaret debet à patre suo Publio Mævio. mortuus est pa-  
ter Agerij antequam constaret quantum deberet huic Publio  
Mævio. quæritur, vtrum iste Agerius possit conueniri ab her-  
edibus Publij, vel ab ipso Publio? Respond. quod non: quia stipu-  
latio ista fuit quasi conditionalis, quæ non fuit impleta: qua-  
re deficit etiam stipulatio. [ S E I A H E R E S .] Titius &  
Seius administraverunt tutelam vnius pupillæ. mortui sunt tu-  
tores, & etiam pupilla: vnus tutorum reliquit heredem Seiam.  
heres pupillæ fecit conuenit Seiam tanquam heredem vnius  
tutoris actione tutelæ ad reddendam rationem & reliqua. Seia  
transfugit cum herede, & soluit maiorem partem pecuniæ: in re-  
siduam cauit, & vſuras promisit. postmodum iste heres non  
vult seruare transactiōnem factam cum Seia: sed facit iterum  
eam conueniri coram iudice: & victus est: appellat: & ybique vin-  
citur. postea ista Seia sciens tamen se debere aliud de reli-  
quis tutelæ, obtulit summam quam debebat. heres pupillæ non  
vult recipere. quæritur nunc, an ista Seia teneatur ad vſuras

istius pecuniæ? Certe respondeatur quod non, cum per eam non  
stet quo minus solueret, sed per heredem qui noluit recipere. [ D V O F R A T R E S .] Titius habens duos filios Seium  
& Mævium, moriens instituit eos heredes: & fideicomisit  
quod si vnu moreretur, restitueret hereditatem suam alteri fra-  
tri. fratres isti diuiserunt inter se hereditatem, & promiserunt  
inuicem sub pœna nū-  
quam contra hanc di-  
\* in quā sti-  
pulationem venire. mo-  
ritur vnu fratrū, al-  
ter frater petit here-  
ditatem ab heredibus  
quasi ex fideicomis-  
so relictam. oppone-  
batur sibi de transac-  
tione facta cum de-  
functo, & iudicatum est  
contra eum quasi de  
hoc fideicomisso e-  
tiam transegisset. Quæ-  
ritur hic, vtrum pœna  
quam apposuerunt ipsi  
fratres quando diuiser-  
rūt hereditatem, sit cō-

quam creditori i suo vſuraru no-  
mine dederat. Quæsum est, cum  
in integrum k summam qua \* stipu-  
latione obligatus est, obtule-  
rit: l an eo loco m in quo soluen-  
da promissa est, sua die n integra  
peti posset. Respondit, posse stipu-  
latorem sua die ibi vbi soluen-  
dam stipulatus est, petere. \*

**Q** ui est positus ad recipiēdā so-  
lutionē, nō potest terminū p roga-  
re, nisi tempus & locus fuerint in  
cōius voluntatem collata. Bar.

**C** allimachus mutuam pecu-  
niam p nauticam accepit à Sticho

missa? Respond. quod sic. vide glof. super verbo, proponuntur.  
Franciscus.

b Acceperat. & conuenerat, hoc. s. soluēdam &c.

c Prouincia, non ergo aliás soluere potest in uito stipulatore: [ vt  
§. de eo quod cer. loco. l. is qui. a ]

d Ibi. in prouincia. Accur.

e Testatō. id est coram testibus.

f Creditori, à quo acceperat mutuum.

g [ Dixit. debtor.]

h [ Numerare. & sic ante terminum.]

i Creditori, eidem à quo acceperat mutuum, forte aliquid dede-  
rat à principio vſurarum nomine. vel dic dederat, id est conue-  
nerat dare. A D D I T I O . Prior interpretatio verior est, per. l. qui  
in futurum. §. de pactis. Cont.

**C** k Integrā. computato eo quod non primo soluit. aliás litera  
dicit, cum non integrā. & tunc dic non integrā, sine eo quod  
iam soluit. Ioannes.

l Obtulerit. nec præstet cæteras vtilitates quas stipulator ha-  
buisset si suo loco & die facta omnia fuissent: vt supra de eo quod  
certo loco. l. is qui. b & caue quod non aperit vtrum offerat vſu-  
ras futuri temporis, sed sortem & vſuras præteritam sine dubio  
offert. Quero ergo, quid si debitor sub vſuris accipiens mutuū,  
per pactum c Jagat, vt vſque ad annum non soluat, nunquid c] Inclusa  
prior potest soluere? Respondeo, non, nisi totius temporis, etiam  
futuri solueret vſuras, cum gratia stipulatoris fuerat id paectum.  
Quid ergo si ab initio soluerit vſuras duorum mensium? Respo-  
deo, bene potest etiam ante soluere, cum nihil intersit creditoris.  
Item quid si dedit pignus vt loco vſurarum creditor fructus ca-  
peret cum paecto vt non liceat luere in eo anno? Respondeo, non  
luet ante: secus si conuenisset in perpetuum non luere: quia  
non valet, quia magis alienare quam obligare videtur: vt in au-  
thent. de aliena. & emphyteu. §. locationes. colla. ix. Item quid  
si nihil est actum expresse, id est, dictum non est, quod non possit  
soluerere ante annum? Respond. forte potest soluere quando vult:  
vt argu. infra de solu. quod in diem. & supra titu. j. quod quis. &  
argu. supra si certum peta. l. qui pecuniam. quia dilatio fit fauore,  
& contra creditoris fauore videtur: vt supra mandati. l. ij. §. tua &  
mea. vnde si non potest alij æque bene mutuare, non tenetur  
recipere, nisi vſuras totius anni soluat. argu. C. de actio. & oblig.  
l. sicut. & supra de annuis leg. l. eum. & de vſur. l. in fideicomis-  
si. §. cum Pollidius[ vbi videtur distinguere an possit alij æque  
bene mutuare, vel non. d ]

m Eo loco. in prouincia.

n Sua die. id est post tres [ menses. Accur.]

o Petere. quia ante tempus soluere non potuit, secundum  
quod falsum est: vt supra titu. j. l. quod quis. dic er-  
go, ratio loci hoc facit: vt infra de fideiuso. l. fideiussor obli-  
gari. §. qui certo. & Co. de solu. l. obsignatione. in fine. Item con-  
tractus celebratus gratia vtriusque: vt Co. de actionibus & obli-  
gationibus. l. sicut. & argu. §. de annuis legatis. l. Iauolenus. aliás  
incipit, eum. ad. §. Callimachus.

p Pecuniam. reddendam post ducentos dies: vt. j. dicit.

Inclusa de-  
funt.  
a] aliás, incipi-  
pit, si quis. &  
est. l. penul.

Desunt in  
manusc.

ārtixpneivs

d] Inclusa  
defunt in  
manusc.

a Seruo.præposito pecuniis fœnerandis.Accur.  
 b Beryto.quæ est in ea prouincia,scilicet accepit : & ab ea vsque Brentesium,f.deferendam:& etiam ibi soluendam.  
 c In omnes.id est inter omnes.Accur.  
 d Dies.id est post dictos dies soluatur ibi.Accur.  
 e Mercib'.scilicet obligatis.

f Et quas. illis mercibus similiter obligatis,  
quas &c.

g Beryto . scilicet redundo.

h Inuecturus.id est importaturus.

i Conuenitque.pacto in cōtinenti apposito quo restringitur prima conuentio ducētorum diecum.

k Vti. pro postquam.  
Accur.

l Callimachus.debitor.  
Accur.

m Inde.à Berito.

n Proximæ.& magis vicinæ q̄ ducenti dies.

o Emptis.f. obligatis.

p In nauem mis̄is . Brētesij.M.

q In syriam . vbi accepta est pecunia.

r Proficiscatur.i. reuertatur, hoc est iter arripiat. Accur.

s Suprascriptam.f.idus.

t Cuitate. scilicet Brētesij.M.

u Continuo.i.statim.f.in dictis idibus, non expeccatis dictis ducentis diebus.

v Alias, sed cum ante. alias cū non ante. Alciat. parer.

w Enauigauerit.

x Flo.debito.

\* In archet. Taurell scrip pū esse affir mat, MAN

SISSET.Pi. b Titi⁹. qui supra nos ita legi, in nauem minatus est Seius.sic. s. de pigno.act.l.Gaius.

set autē eo supra fortempore &c.

c Sed cū ante. supra fortempore &c.

d Mercibus . reparatis Brentesij.M.

e Erote . prorogante diem: qui duntaxat missus erat vt eam perferret, & nihil ultra faceret. Accur.

f Peruenturus.à Beryto redeundo.

g Enauigauerit . transactis idibus, & sic commissa est stipulatio.

h Nave submersa.post idus.

i Perferendas.Brentesium.

k Eo tempore.nauigare autem cœpisset eo tempore &c. videbatur enim post idus missa merces in nauim, cum post idus nauigare cœpisset.

l Erosis.serui creditoris, cuius consensu alio & alio tempore nauigauit &c.

m Nihil amplius.nisi vt perferret. Accur.

n Teneri.& sic periculum pertinet ad debitorem naue submersa post moram: vt C.de nau.f. l.cum proponas.

o Item quero.repetit vt aliquid addat in fin. de exceptio.vel credebatur seruus non bene intellexisse, vt frequenter fieri videmus. vel. s. in usuris:hic in sorte & in omnibus.

p Eros.seruus.

q Exceptioni.tunc.Accur.

r Seruo.Eroti.Accur.

f Eam.accipere.Accur.

t Tempore . quo vellet.

u Donauit . vt tantum vindicta manumittatur, & non alio modo, quare non alloquitur aliis legibus. Accur.

x Heredēque.que, id est vel.sic. j.de verbo.sign. l.sæpe.

y Vindictaque . tunc intererat vindicta manumitti: quia efficiebatur ciuis Roman⁹ secundū quosdam.

z Stipularius est . transit de tertia ad primam: & tandem reddit ad tertiam personam.

a Poteſt . actione præscriptis verbis vt manumittatur. Accur.

b Non poteſt . contra Fl. hominem Stichum.

c liber . l. Thais. §. intra.

Solu . vt ibi. Item contra.C.si man. ita fue. a lie.l. fina . Solu.hic fuit actum vt vindicta fieret manumissio : alias intelligitur de effectu beneficij, vt ibi: quod semper est in dubio : vt supra de ser. expor. l. si venditor. & dicunt quidam quod alius est effectus quod fit vindicta:

quia tunc fit ciuis Romanus. sed quando constitutio succedit, tunc non : cum alij sint Latini, alij deditij . quæ distinctio. l. non inuenit.

d Liberetur . fauor libertatis est ne pereat quod post commissam pœnam purgatur mora . vel secundum Ioan.

loquitur , quando non est commissa pœna . & improprie a dicit libe-

retur , quia vel ipse vel heres debet manumit-

tere. & est sic. s. usufru. quemadmo.ca . l. iij. §.

j. & ad . l. Aquil. si seruus seruum . §. si calicem diatretum. Item tale contra tollit su-

pra de euictionib.l. qui alienam. & eodem modo soluitur. s. titu-

j. l. traiecitiae. §. de illo. C.de contrahen.stipula. magnam. Item contra. supra qui sine manu.l. Latinus . sed b hic ante duos men-

ses agebatur ad pœnam . sed nec morte donatarij perierat liber-

tas : quoniam nec ipse præcise debuit manumittere : sed vel ipse , vel heres eius : & ideo supra dixi heredem non incidisse in pœnam.

d Ab herede. s. qui sine ma.ad lib.per.l. mancipia . contra . Solu.

hic donator non volebat seruum effici liberum,nisi vindicta, ibi aliter. vel hic per fideicom.ibi directo,secundum quosdam.

e Debeat.instante seruo.

a] Cōtrariū tenent Bart. Pau.Fran. & Alex.

b] Est diu-

nativa, secū dum Barto.

Pau. Ale. &

Fran.

seruo <sup>a</sup> Seij in prouincia Syria, ciuitate Beryto, <sup>b</sup> vsque Brentesium : idque creditum esse in omnes <sup>c</sup> nauigij dies <sup>d</sup> ducentos sub pignoribus & hypothecis mercibus <sup>e</sup> à Beryto comparatis , & Brentesium perferendis , & quas <sup>f</sup> Brentesio <sup>\*</sup> empturus esset , & per nauem Beryto <sup>g</sup> inuecturus. <sup>h</sup> conuenitque <sup>i</sup> inter eos , vti <sup>k</sup> cum Callimachus <sup>l</sup> Brentesium peruenisset , inde <sup>m</sup> intra idus septembres , quæ tunc <sup>n</sup> proximæ <sup>n</sup> futuræ essent , alii mercibus emptis, & in nauem <sup>p</sup> missis, ipse in Syriam <sup>q</sup> per nauigium proficiscatur : <sup>r</sup> aut si intra diem suprascriptam <sup>s</sup> non reparasset merces, nec enauigasset de ea ciuitate , <sup>t</sup> redderet vniuersam continuo <sup>u</sup> pecuniam <sup>x</sup> quasi perfecto nauigio , & præstaret sumptus omnes prosequentibus <sup>y</sup> eam pecuniam , vt <sup>z</sup> in urbem Romam eam deportarent: eaque <sup>\*</sup> sic recte dari fieri fide roganti Sticho seruo Lucij Titij <sup>b</sup> promisit Callimachus. & cum <sup>t</sup> ante <sup>c</sup> idus suprascriptas secundum conuentionem mercibus <sup>d</sup> in nauem impositis , cum Erote <sup>c</sup> conseruo Stichi , quasi in prouinciam Syriam perueniatur <sup>f</sup> enauigauit: <sup>g</sup> <sup>\*</sup> quæsitum est, naue submersa , <sup>h</sup> cum secundum cautionem Callimachus merces Beryto <sup>t</sup> perferendas <sup>i</sup> in nauem mis̄isset\* eo tempore <sup>k</sup> quo iam pecuniam Brentesij reddere Romæ perferendam deberet: an nihil proponi cur non potest. <sup>b</sup> Item quæro , an si Flauij Hermetis heres à Claudijs herede poenam suprascriptam petere voluerit : Claudijs heres libertatem Sticho præstare possit vt poena liberetur . <sup>c</sup> Respondit posse. Item quæro , si Flauij Hermetis heres cum Claudijs herede ex causa suprascripta nolit agere , an nihilo minus Sticho libertas ex conuentione quæ fuit inter Hermetem & Claudijs, vt stipulatione suprascripta ostenditur , ab herede <sup>d</sup> Claudijs præstari debeat? <sup>e</sup> Respondit debere.

Qui tenetur sub pœna vni alicenare:illo existente in mora, potest alienare cui volet.Bar.

pra de euictionib.l. qui alienam. & eodem modo soluitur. s. titu-

j. l. traiecitiae. §. de illo. C.de contrahen.stipula. magnam. Item contra. supra qui sine manu.l. Latinus . sed b hic ante duos men-

ses agebatur ad pœnam . sed nec morte donatarij perierat liber-

tas : quoniam nec ipse præcise debuit manumittere : sed vel ipse , vel heres eius : & ideo supra dixi heredem non incidisse in pœnam.

d Ab herede. s. qui sine ma.ad lib.per.l. mancipia . contra . Solu.

hic donator non volebat seruum effici liberum,nisi vindicta, ibi aliter. vel hic per fideicom.ibi directo,secundum quosdam.

e Debeat.instante seruo.

- a Venderet aut eorum partem emeret: vt patet. j.  
 b Cohereditis qui scilicet coheres decesserat pluribus relictis heredibus.  
 c Testato extra ius etiam.  
 d Exceptionem..nam ipso iure<sup>a</sup> commissa est poena. hoc ergo sic

a] Cōtrariū tenent Fran. Pau. Alex. & Ias.  
 T Dy. & A lex.hic dicū istū tex. fin. ad hoc quod ille qui pro misi alteri vendere sub pēna, habita prius re quisitione si alteri vēdat, s. de act. empt.l. si steri non incurrit pēnā. Bolo.  
 b] Idē Fran. aliter tamen soluit Ale.  
 c] Approba tur per Bar. Fran. Pau. & Alexan.

f Non extitisset. q. d. si nōdum tempore stipulationis constiterit de debito:& per hoc conditionalis stipulatio in præteritum concepta non poterat committi in æternum: quia falsa de præterito sunt im possibilia . vel dic se cūdum d. R. si est actum

\* Vide in hunc. §. Al cia lib. dis p. 1.c. 13. Alex. etiam hic di eir istū tex. non alibi, ad hoc quod mortuus nō dicitur debe re, sed debuiss. Bol.

g Pacto solo . sine stipulatione Aquil. & accep. h Partem. pecuniae. i Cauit. per stipulatio nem.

Alex. hic & moder niores repa tant istū tex. sing. ad hoc quod si non stat per de. bitorē quo minus sol uat credito ri suo , sed stat per cre ditorem, nō currunt cō tra eum vlu re. Bolo.

k Heres. s. pupillæ. l Tutela. actione. m Et vietus. heres pu pillæ. Accur.

n Pronocauit. secundo. o Pronuntiata est. à principe. p Mora. obtulit ergo heres tutoris. q Petuerit. heres pupillæ. hoc autem ideo dicit, ne posterior mora noceret: vt. s. de peri. & com. l. illud. Accur.

r Vsur. ex mora. s. residua pecuniae non redditæ. Accur

s Iure. s. exceptionis , cum per eam non steterit. sed si obtulisset, & assignasset, & depositisset, tunc ipso iure: vt supra de vsur. l. j. in fin. & hoc vbi fuissent promissa. alias ex mora etiam non debentur.

t Duo fratres. qui rogati fuerunt vt si quis eorum sine liberis decessisset, suam partem alteri per fideicommissum restitueret.

u Proponuntur. duo dicit. primum , quod fuit pronunciatum cōtra petentem, quasi hoc sit remissum. Secundum, quod licet habeat exceptionem cōventionis, per quam fuit absolutus reus', & sit ea vsus: adhuc tamē petitur poena : & sic vtrumque. sed in primo an fuerit bene iudicatum? si dicas quod sic (quod videtur dīcēdū) tūc cōsonat. s: quibus modis pignus vel hypo. sol. l. Titius. Sed cōtra. s. de transac. l. qui cum tutoribus. vbi non videtur frater remittere aet. pro parte fratribus: cuius fratri partem postea habet per fideicom. Solu. hic fuit male iudicatum , secundum H.

c] Immo be vel dic secundo, bene: quia non opposuit replicationē, quod po ne. Alex. & Fran.

contrahitur in re aliena, domino scilicet præsente: ita facilius soluit pignoris obligatio creditore præsente. argu. in eo. titulo quib. mo. pig. vel hypo. sol. l. si consenlit. Vel dic terrio , secūdum Ro. hic cauit nihil se &c. id est nec hereditario nec fideicommiss. nomine: vel exprimendo<sup>f</sup> hoc, vel sic agendo : quod potest pro

f] Hæc diu. bari: vel etiam ex ipso nat ad tex.

Bar. P. Fran.

& Alex.

g] Cōtrariū

tenent Bart.

P. Fran. & A.

fuit iudicatum: & quod lex.

hic dicit, quasi de hoc &c. expressuum est veritatis: vt & aliás supra de transac. l. j. vel quart

h] Contra

hāc solu. te-

neri de euictione: vt su-

pra fami. erciscun. here-

des. §. pen. ibi in transla-

tione, in qua non te-

netur: vt C. de transact.

si pro fundo . qui ergo

de euictiōe tenetur, nō

debet contrauenire: vt

supra de euic. l. vindicā-

tem. Sed hæc solu. non

valet nisi in ea parte

quā habuit frater præ-

mortuus vt à fratre su-

perstite . in alia autem

secundum hoc remanet

fideicom. quam habuit

vt suam frater præmor-

tuus. dic ergo q. in hac

diuisione agitur de euic.

p parte meæ partis tā-

tū:puta:ego heres præ-

mortui habeo ex diuise-

nione dimidiā quæ est

citra Rhenum: & in illa

partē habeo iure meo:

partem ex persona co-

heredis mei ex diuise-

ne. si ergo ex fideicom.

petat quod habeo ex

persona mea. in mea

parte nil ei obstat: quia

in ea non habeo cau-

sum ab eo: nec de euict.

tenetur. aliam autē pe-

tere non potest, quam

habui iure suo : quia de

sua parte restituenda

non sum rogatus: vt de

lega. iij. l. pater. §. quin-

### Iniusta sententia per quam quis contra diuisionem facere declaratur, facit poenam committi. Bar.

Agerius \* filiusfamilias seruo Publij Mæuij stipulanti spopon dit se daturum quidquid patrem sium Publio Mæuiio debere constitisset. \* quæsitum est patre defuncto antequam constitisset quid quantumque deberet: an si aduersus heredem eius actum fuisset, aliūmve successorem , & de debito constitisset, Agerius te neatur . Respondit , si conditio non extitisset , f stipulationem non commissam.

### Non currunt vsuræ si creditor est in mora recipiendi. Bar.

Seia heres t̄ vnius tutoris cum herede pupillæ transactione pa-

decim. & etiam quia de euict. tenetur, nisi fuerim sciens: quo casu non ago nisi stipulatus sim: vt C. de euic. l. si fundum sciens. Item plus potest petere qui superuixit, scilicet estimationem eius par ticulae quam habebat in sua dimidia per diuisionem ex persona

D præcedentis modo enim non licet habere ex diuisione: sed ex fideicommiss. tanquam alio euincente: vt supra de euic. l. si vendideris. & l. non tamen. & secundum duas primas solu. male fuit hic iudicatum : & hoc est contra ius agentis : & secundum tertiam bene: secundum quartam bene in parte, & male in alia parte: vt patet ex præmissis. Item patet ex prædictis solu. questionis: scilicet si ille cui facienda est restitutio rei ab aliquo , eam emit: an modo habeat locum in ea fideicomis. per dictas. ll. de euic. & s. ad legem Falcidiam. l. fundo. vel dic vt ibi in glo. non etiam. Item contra. s. de pact. l. tres fratres. solue vt primum contra. si fuerit ibi dolus. Item contra. s. de lega. iij. l. Paulo Callimacho. §. j. solu. vt ibi. Ad secundum quod dicitur etiam poenam peti, est contra. s. de pact. l. rescriptum. §. si pacto, vbi sufficit alterum solui. si te neas supra bene iudicatum in totum , vel in partem, promptum est dicere poenam commissam . sed obstat exceptio : vt in con trario. vel forte fuit hic actum vt vtrumque possit peti: vt. s. eo. l. ita stipulatus. in fine. vel ibi in contractu : hic in sententia . Si au tem dicas quod male fuit iudicatum: tunc dic poenam cōmissam eo inspecto quod sententia est lata : cui standum est ex quo non appellatur. sed hic multo magis locum habet exceptio : vt in cōtrariis.

a] Adde qd  
nos au in l.  
si legatario.  
in apost. in  
ver. causa in  
sententia ex-  
primenda fu  
per glo. in  
ver. abf. s.  
de fideicō.  
liber.  
† Plagi  
\* Hoc loco  
in Pand. Flo.  
De verborū  
obligationi-  
bus, iterum  
scribitur, vt  
fit hic titu-  
lus in tres  
tractatus di-  
stinctus.  
b] Et male.  
Bar.

pareti.

trariis. Sed quid hoc casu quando fuit male iudicatum: si fuerit actum ut vtrumque possit peti? Respond. non poterit peti. & sic quod sit in principali, praejudicat in accessoriis: vt. s. de rei vindicione. l. & ex diuerso. §. vbi. item ex eo quod hic dicit, quasi &c. videtur argu. quod in sententia causa sit exprimenda: a) vt dixi. C. de iudicio properandum. §. illo. & s. si men. fal. mo. dixe. l. j. §. j.

**S**i flagitiū. Promitto tibi centum si feceris plagium, vel quia fecisti. hæc secunda est magis dubitabilis: prima non: vt. j. de fidei. l. si à reo. §. fi. hæc, promitto tibi centum si Titius fecit plagiū, valet. Alij b) dicūt ponи exempla per legem. s. de condi. ob tur. cau. l. fi. puta, promittis mihi decem vt reddam tibi filium tuum, vel seruum quē plagio abstuli: Accur.

**I**n sulam. ] **C A S V S .** Promisiſti mihi ædificare domū intra duos annos. non possum age. re contra te nisi finitis duobus annis, quamuis non supersit tantum temporis quanto ædificari possit dom⁹: quia stipulationis substantia quā ab initio sumpsit, non mutatur ex postfacto. Id ē est in stipulatione iudicio sistēdi causa facta. cætera clara sunt. Fran.

b) Loco. aliās non valet: vt supra de eo quod certo loco. l. iij. §. si quis insulam.

c) Et tantum. subaudi, quamuis. Accur.

d) Mutatur. siquidem expectandus est dies aetoris: quia tota obligatio sub conditione & in diem collata videtur: vt. s. eo. l. in illa. lo. Sed cō-

c] Tene ibi  
tertia soluta.

d] Approba-  
tur p doct.  
quia ibi in  
pena con-  
ventionali:  
hic non.

tra. s. hoc iure. solu. vt ibi. Itē contra. s. eod. l. stipulationes non di. s. si quis. versic. plane. sol. vt ibi solui aliam quæ huic concordat. sic. s. eo. l. si ita stipulatus essem à te. vel hic adiecit tempus, ibi non. item contra. s. eo. l. cum stipulatus. sol. vt ibi. d) & facit. s. eo. l. existimo. Accur.

e) Si. id est quamuis.

**C**um stipulamur. ] **C A S V S .** huius. l. habitus est. s. de verbo ad verbum. l. si stipulatus fuerim. §. j. Fran.

f) Cum stipulamur. facit. s. eo. l. si stipulatus fuerit. s. j. & supra. l. si à D colono.

**S**i ita. ] **C A S V S .** Pone casum vt. s. in l. huiusmodi. [ **T I T I V S .**] Titius promisiſti mihi fundum quendam, puta Cornelianum sine vſufructu. post octo dies iterū promisiſti mihi vſufructum eiusdem fundi. certe hic sunt duæ stipulationes: & ille qui fundum promittiſſe vſufructu, & postea vſufructum promittiſſe eiusdem fundi, ad minus tenetur quā ille qui una stipulatione promittiſſe simul fundum pleno iure, id est non detraēto vſufructu. Nam primo casu si ille qui promisiſſe vſufructum, soluerit eum, & sit amissus, & postea soluerit fundum: liberabitur. sed secundo casu qui fundum pleno iure promittiſſe: si primo vſufructum soluerit, & sit amissus, & postea fundum tradidit: non liberabitur villo modo: nisi efficiat quod fundus pleno iure soluatur. [ **C H R Y S O G O N U S .**] Vide glo. quæ ponit casum. [ **s i i t a .**] Promisiſti tibi quod sisterem seruum meum in iudicio: & casu quo non sisterem, promisiſti tibi hippocentaurum, quem tamen dari est impossibile. Certe ista secunda stipulatio pœnalis est inutilis: & perinde est ac si tibi pure promisiſsem. Fran. Accur.

g) Dena. id est decem. propriè autem significat bis decem: vt. s.

dē lega. j. l. si quis testamento. in prin. & facit C. de testa. l. præposteri. & s. si cer. pet. l. lecta. in fi. Sed contra. s. de vſur. l. cum quidam. Solu. vt dixi. s. eo. l. huiusmodi. ij. in glo. fi. Accur.

h) Fundum. i. nudam proprietatem.

i) Ab eodem. scilicet Mævio. Accur.

**C X X I I I . P A P I N I A N V S libro primo Definitionum.**

**S**i flagitiū. Promitto tibi centum si feceris plagium, vel quia fecisti. hæc secunda est magis dubitabilis: prima non: vt. j. de fidei. l. si à reo. §. fi. hæc, promitto tibi centum si Titius fecit plagiū, valet.

**S**tipulatio facti quē habet diem, non committitur ad interesse ante diem: licet certum sit ante diem fieri non posse. Bar.

**C X X I I I I . I D E M libro secundo Definitionum.**

**I**n sulam intra biennium illo loco b) edificari spōndes: ante finem biennij stipulatio non committitur: quamuis reus promittendi non ædificauerit, & tantum c) residui temporis sit, quo ædificium exstrui non possit. neque enim stipulationis status cuius dies certus in exordio fuit, ex postfacto mutatur. d) Idque & in stipulatione iudicio sistendi causa facta placuit: scilicet vt ante diem stipulatio non committatur, si c) certum esse coepit, parere + stipulationi residuo tempore non posse.

**V**erbum præsens non trahitur ad futurum. Bar.

**C X X V . P A V L V S libro secundo Questionum.**

**C**um stipulamur f) quidquid te dare facere oportet, nihil aliud in stipulationem deducitur, quām quod præsenti die debetur. hoc enim solum hæc stipulatio demonstrat.

**E**xistente conditione retro potest deberi pecunia. Bar.

**C X X VI . IDEM libro tertio Questionū.**

**S**i ita stipulatus fuerit: si Titius consul factus fuerit, tūc ex hac die in annos singulos dena g) dare spōndes? post triennium conditione existēte triginta peti potuerunt.

**Q**ui p̄mittit vſufructū & proprietatē separatim: soluto vſufructū liberatur. secus in eo qui plenā proprietatem promisit. Bar.

**T**itius à Mævio fundū h) detraēto vſufructū stipulatus est, & ab eodem i. eiusdem fundi vſumfructū. k) Due sunt stipulationes: & minus est in eo vſufructū quē per se quis promisit, quām in eo qui proprietatem comitatur. m) Denique si ille vſumfructū dederit, n) eūmque stipulator non vtendo amiserit: tradēdo postea fundum detraēto vſufructū, liberabitur. o) Non idem cōtingit ei qui fundū pleno iure promisit, & vſumfructū dedit, deinde amissio eo proprietatem sine vſufructū tradidit. ille liberatus est p) dando vſumfructū, hic nulla q) parte obligationis exoneratur, nisi pleno iure fundum efficerit stipulatoris.

**P**er liberā personā non quēritur nobis actio ex stipulatione, sed ex numeratione sic. Et qui stipulatur impersonaliter, sibi stipulari videatur: & nunquā persona extrinsecus subintelligitur. Bar.

**C**hrysogonus Flauij Candi di seruus actor scripsit coram subscribente f) & adsignante t

**C**ha non tenuit. Tertia, vtrum stipulando vſuras sine proprij nominis adiectione, sibi ipsi quæsierit actionem. Prima est plana cum enim per liberam personam quæ in nostra potestate non est, neque bona fide nobis seruit, non acquirimus actionem: regulariter ergo nec hic patrono est quæsita. In secunda dubitationem faciebat, quia siue numerationem stipulatio, siue stipulationem præcedit numeratio: vñica oritur obligatio ex stipulatu: non ex numeratione: vt infra de noua. l. vj. & vij. cum ergo hæc ex stipulatione nō sit quæsita, vt dixi: ergo videtur quod nec ex numeratione, sed respond. quod dicitur vnicam ex stipulatione procedere obli. siue numerationem præcedat stipulatio, siue sequatur: locum habet vbi vtilis interponitur stipulatio. cū ergo hic fuerit inutilis, vtilis numeratio non poterit per eam, sci- Numeratio licet inutilem stipulationem, vtiliari. itaque cuicunque pecuniam siue vñica numerauit libertus nomine patroni, acquiritur patrono actio: præcedat sti- vñica numerationem. In altera vero quæstiōne dubitationem inducit ex eo quod nomen Quintiliāni pos- stipulatio sit in stipulatione fortis, tacite videbatur repetitum in stipulatione vſurarum. Augebat dubitationem similiūm inductio. vi- debatur enim nomen patroni in stipulatione vſurarum tacite re- repetitum, sicut in stipulatione quandoque tempus tacite inest: vt stipulatio, nō ex numerationem: oritur obligatio ex stipulatu, nō ex numeratione. que. s. si ante. sed tamen respon. nunquam persona in stipulatio- ne intelligitur, nisi expressa fuerit: itaque nec hic, maxime quia tacite intellecta persona esset inutilis stipulatio: vt arg. j. eo. l. Ti- tia. s. j. sic & s. de fideicom. lib. l. fi.

f) Subscribente. scilicet domino: quod est. j.

t) Adsignante. quia fecerat signum ibi vt mos erat.

a) *Vñcas huius Legis us  
Ante. Gom. De leg. u  
no. 1. p. fin.*

Numeratio  
sive vñica  
præcedat sti-  
pulationem  
sive econtra  
stipulatio  
numeratio-  
nem: oritur  
obligatio ex  
stipulatu, nō  
ex numerati-

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

- a *Agente.* id est numerante nomine patroni absens.  
 b *Quintiliani.* patroni sui.  
 c *Dari.* id est reddi patrono. & ita audi quod vitiat.  
 d *Soluetur.* id est quantum fortis differetur.  
 e *Denarios.* viii. singulis mensibus.  
 f *Zosas.* ecce ergo persona Quintiliani non adiicitur: sed impersonaliter non adiecta sua vel patroni persona.  
 g *Respondi.* hoc interponitur.  
 h *Nullam.* ergo nec hic per libertum debet acquiri: quia liber est: licet quæ sita actio extenderatur quādoque: ut supra de vñs. l. si quis solutioni. §. fin. sed ob. supra de calum. l. & generaliter. §. si. sed respond. hoc ibi contingit propter delictum. at hic cōtractus est. Item op. C. de iure do. l. fi. in princ. Respon. illud legis protestate, fauore dotis: vel ibi ius fingit eam contraxisse.

i *Possimus.* regulariter.  
 k *Nomine nostro.* quod fecit hic libertus nomine patroni.  
 l *Nostram.* vt hic erat. Accursius.  
 m *Acquireretur.* propter singularia præcepta: vt. §. si cer. pet. l. certi. §. si nummos.  
 n *Dari.* id est reddi.  
 o *Inutile est.* quia alteri stipulari &c. nec ei solui potest, cum non ad hoc sit posit: vt C. per quas perso. l. j. & §. eo. l. eum qui. §. qui sibi.

p *Absentis.* patroni.  
 q *Querebatur.* quātum ad estimationē: vel dic ex numeratione.  
 r *Queramus.* pro stipulantis intentione.  
 f *Ipse.* libertus.  
 t *Potest.* & certe non potest: nisi in casu: vt C. si cer. pe. l. iiiij.  
 u *Stipulamur.* incontinenti: vt. j. de noua. l. cū enim pecuniam.  
 x *Nascuntur.* cum stipulatio est vñlis. ceterum si inutilis est, condicō nascitur ex numeratione: vt dictum est.

y *sed una.* si actum est q ex numeratione sola nascatur actio: tūc ex ea. si vt ex stipulatione: tunc ex ea. si vero est dubium: tunc ex ea quæ præcessit, secundum H. ar. j. de stipu. ser. l. si communis seruus. ij. sed aliter no. d. l. j. de noua. cum enim. Accur.  
 z *Sequatur.* incontinenti. & dic. stipulatio inutilis: vt alij si stipulatus sum. Azo. ex qua nec patrono nec sibi acquiritur actio. patrono non: quia non potuit. sibi non: quia noluit. sic C. si quis alteri vel sibi. l. multū. dominus tamen vindicat eam, si extat: alias condicō, si eius nomine est numerata: vt. §. dictū est. alias si libertus suo nomine mutuat, habet ipse actio: vt C. si cer. pet. l. iiiij. Acc.  
 a *A naturali.* ex qua oritur certi condicō, vel domino si eius nomine est facta: vel numeranti: vt dictum est.  
 b *sequens stipulatio.* hoc intelligunt cum stipulatio est valida: quo casu ex sola ea oritur actio. at cū inualida, tūc ex sola numeratione actio quæritur: vt. §. si cer. pe. l. certi condicō. §. quoniam. sed hoc non placet: quia contra hanc literam est.  
 c *Sine adiectione.* impersonaliter.

d *Laborat.* quo superior: vt sit inutilis.

e *Maligne.* quia certe malignum esset.

f *Videri.* sed potius sibi. q. d. non est ita accipendum vt vñsuras quas simpliciter stipulatus erat, domino stipulatus videatur, sed sibi potius.

enim maligne *accipendum* est, eidem stipulatum vñsuras, cui & fortē, videri. f idcoque in liberti persona valet stipulatio vñsurarum, & cogitur eam patrono cedere. g plerumque enim in stipulationibus verba ex quibus obligatio oritur, inspicienda sunt. h raro inesse tempus i vel conditionem k ex eo quod agi apparebit, intellegendum est: nunquam i personam, nisi expressa sit.

**Inutilis stipulatio pœnalis non reddit inutilem stipulationem fortis: nec ipsam nouat. Pau.**

Si ita stipulatus fuero, te sisti: & nisi steteris, \* aliquid dari, quod promittenti impossibile *m* est: detracta secunda stipulatione prior manet vñlis, & perinde erit ac si te sisti *n* stipulatus essem.

**Interpellatio quæ non constituit principalem in mora: non nocet fideiussori. Bar.**

cxxvii. SCÆVOLA libro quinto Quæstionum.

**S**i pupillus sine tutoris auctoritate Stichum promittat, o & fideiussorem dedit: seruus p autem post moram q à pupillo factam decedat: nec fideiussor erit propter pupilli moram obligatus. Nulla enim intellegitur mora ibi fieri, r vbi nulla petitio est, esse autem fideiussorem obligatum ad hoc, vt viuo homine conueniatur, vel ex mora sua f postea.

**Sipersona vel res ad obligacionem adiicitur inutiliter: nō proficit ad solutionem. Bar.**

q Post moram. quæ non est mora: vt subiicit.

r Ibi fieri. oppo. C. de contrahē. & cō. sti. l. nuda. Solu. speciale in pupillo naturaliter obligato: quia nil scit: vt. §. de iur. & fact. igno. l. fin. non sic in alio naturaliter obligato: vt ibi. vel non est mora quantum ad interitum, vt hic: sed quo ad hoc vt lit. conte. committatur stipulatio sic: vt ibi. Item contra institu. de fideiuss. §. fideiussores. sed hic non est plus re, vel loco, vel tempore, vel causa. & fa. §. eo. l. si ex legati. in fi. & l. seq. & j. de re. iur. l. nulla.

f Mora sua. quia ipse fuit interpellatus. aliud autē est in fideiuss. furioso: vt. j. de fideiuss. l. Marcellus. contra. sol. secundū Ro. refert euidenter, pupillus an furiosus aliquid promittat. nam in furioso nulla nec naturalis nec ciuilis oritur obligatio, etiam cū auctoritate tuto. quia sensu caret: at pupillus, præsertim puberrati proximus, cum auctoritate tuto. ciuiliter & naturaliter obligatur, & sine tuto. naturaliter. non ergo mirum si pro isto accedit fideiussor, pro furioso non: vt. j. de regu. iur. l. in negotiis. & in contrario. & §. ad Trebell. l. si eius. in prin. & §. quando di. le. ce. cum il. lud. & j. de solu. l. Stichum. & C. qui admitt. ad bono. poss. l. bonorum.

g Cedere. per actionem mandati, si mādato: vel etiam nego. gest. si sine mandato gerebat. Acc.

h Sunt. sicut in casu isto quando simpliciter stipulatus est vñsuras.

i Tempus. vt. §. eo. l. interdum.

k Vel cōditionem. vt. §. de iure do. l. plerūque. §. si ante.

l Nunquam. intelligentium scilicet est inesse. ad quod facit. C. de cōsti. pec. authen. si quando. ibi posita. & §. eod. l. stipulatio ista. §. sicut autē. & §. de acqui. pos. l. quod meo. §. si furioso. Accur.

m Impossibile est. puta hippocentaurum.

n Sisti. nullō addito. & not. quod hic & superiori. §. non vitiatur vñtile per inutile. & facit §. eod. l. si ita stipulatus fuero, te sisti. in princip. Accursius.

s I pupillus. ] CASVS.

S Pamphilus pupillus habens tutorem, sine eius auctoritate pmisit mihi seruum Stichum: & fideiussore dedit. facit hic pupillus moram in soluendo: & sic Stichus decedit. quæritur an fideiussor teneatur propter morā pupilli: respon. quod non: quia non propriè intelligitur ibi mora fuisse, vbi nulla potuit esse petitio. Si autem Stichus adhuc viueret, fideiussor esset obligatus dare eū: vel si ipse moram fecisset. Fran.

o Promittat. & sic naturaliter obligatur, cū nō sit locupletior: vt. j. de noua. l. j. cui accedit fideiussor: vt instit. de fideiuss. §. j. Accur.

p Seruus. promissus.

Pupillus an possit & quando na-  
turaliter vel ciuiliter  
obligari &  
quid in fu-  
rioso.

norum. & de iure delibe. si infanti. & plenius dixi super cōtrario.  
**S**i duo rei.] **C A S V S.** Titius & Seius ambo stipulati sunt à Sem-  
pronio centum aureos: sed diuersimode sunt stipulati: quia  
vnus vtiliter, alter inutiliter: puta dabis. c. si digito cōlum  
tetigero. si essent vtiliter stipulati ambo, posset vni solui in soli-  
dum. sed quia vnus eo-  
rum est inutiliter stipu-  
latus, ideo non potest  
ei solui: quia cuilibet  
soluendum est, non pro  
alteri<sup>o</sup> obligatione, sed  
pro sua. cum ergo iste  
nullam habeat obliga-  
tionem: non recte ei  
solutetur. Idem est si e-  
go stipulor Stichū aut  
Pamphilum. nam si vn-  
nus est meus, non po-  
test in illo consistere  
obligatio. licet etiam  
desinat esse meus: non  
mihi recte soluetur: &  
ratio est: quia isti duo  
serui non sunt positi in  
stipulatione ad solutio-  
nem: sed ad obligatio-  
nem. Franciscus.

**a** Inutiliter. si digito cōlum tetigero. vel ex inter-  
vallo: vt. j. tit. j. l. si ex  
duobus. Accur.

**b** sua obligationis. f. no-  
mine. Accursius.

**c** Obligatio. tantum sci-  
licet. &c.

**d** stipulatoris. ideoque  
in eo nō consistit obli-  
gatio: vt. s. eo. l. scire de-  
bemus. §. fi.

**e** Eius. scilicet altero  
iam mortuo: & sic obli-  
gatio est sublata. & sic  
expone. j. de solu. l. qui  
decem. §. si Stichum. **a**  
*[Solue me. lius vt hic p  
Bart.]*

**f** Quia. ratio bona: vt  
s. eo. l. eum qui. §. qui si-  
bi. in fin. &. s. eo. l. si ita  
stipulatus. §. Chrysogo-  
nus. versi. plane. ibi, sed quod patrono, &c. & no. hic argu. quod  
qui promittit illud aut illud, duo promittit: vt supr. no. de consti-  
pec. l. illud. Item fa. s. de leg. i. j. l. Mævius. §. duobus. & de re iudi-  
miles. §. j. Accursius.

**S**i quis.] **C A S V S.** Si duæ conditiones apponuntur in stipulatio-  
ne copulatiuè: necesse est vtrumque impleri antequam stipu-  
lato committatur: & hoc si affirmatiuè apponantur. si vero ap-  
ponantur negatiuè: tunc necesse est quod neutra impleatur vt stipu-  
lato committi possit. Item si apponantur duas cōditiones dis-  
iunctiuè affirmatiuè: sufficit vnam impleri vt committatur stipu-  
lato. si autem negatiuè: sufficit alteram nō impleri. exempla sunt  
plana in textu. Franciscus Accursius.

**g** Factus est. vt infra de fideiuss. l. si à reo. & supra de reb. du. l. si  
is qui. §. vtrum. Et no. quatuor diuersas stipulationes. & fa. supra  
de condit. & demon. l. cum pupillus. §. j. & supra de here. institu. l.  
si te. in fine. & de condit. institu. l. v. & institu. de hered. institut. §.  
penultimo.

**h** In contrarium. scilicet dicitur. Accursius.

**i** Huic. differt à proximo **b** in contrarium. &c. quia hic præcessit  
conditiō: supra stipulatio . vel supra præteritum, scilicet sit: hic  
præsens. scilicet est.

**k** Factus. subaudi, dare spondeo.

**l** Non factum. C. de institu. & substi. l. generaliter. contra. sed ibi  
aut pro & ponitur: vt. j. de verb. sig. l. l. s. pe. Item facit. j. iudi. sol. l.  
cum quærebatur. §. ecce enim.

**Q** uod dicitur.] **C A S V S.** Dicitur in antiqua regula, quod pa-  
ter potest filio stipulari. quæritur quomodo hoc intelliga-  
tur? Respondetur quod intelligitur de his quæ sunt iuris: sicuti

cum pater stipulatur filio dati. sed in his quæ sunt facti, non habet  
locum hæc regula: veluti si stipuletur pater filio quod ei ire agere  
liceat. filius vero bene potest patri stipulari ea quæ sunt facti: vt  
promittis mihi quod patri meo licebit ire agere per fundum tuū?  
nam per talem stipulationem patri quærit filius. Franc.

**m** Ille. scilicet filius, se-  
cundum R. imò pater,  
secundum Io. vt institu.  
de inuti. stipu. §. ei vero  
qui.

**n** Iuris sunt. puta ali-  
quid dari: sed tradi, est  
factum: vt supra de vnu-  
ris, si stipulatus. Quid

ergo si aliquid filio tra-  
di stipuletur? Respon.  
idem, vt valeat: licet nō  
sit iuris. est enim tale  
quod ei acquiri potest.  
Itē & potest dici quod  
hic factum non confer-  
tur in personam filij:  
imò in personam eius  
qui debet tradere ei fi-  
lio. & sic cum non con-  
feratur in filij personā,  
vtilis est stipulatio. sed  
hic vetat quod à filio  
est faciendum, vt sub-  
iicit exemplum. Item  
nec omnia quæ in dan-  
do, sed ea quæ non pos-  
sunt patri quæri: vt ex  
causa profectitia vel e-  
tiam aduentitia, id est  
quo ad vsumfructū: vt  
C. de bonis quæ lib. l.  
cum oportet. in princi-  
& hic subiicit. Quæri-  
tur ergo an hoc valeat  
vt domus filio fiat in putat legeri.  
solo patris, vel in solo dū fieri, quo  
filij: Respō. idem quod  
meo vnu-  
fi aliquid filio tradi sti-  
fissimo ma-  
puletur, propter ratio-  
nus legitur.  
*\* Scribe. hic  
istum texū  
reputat fin.  
ad hoc q. si  
vendidi ribi  
rem quā tu  
emptor do-  
nasti Titio:  
si ab eo euin-  
catur, non  
sum obliga-  
tus Titio de  
euictione.*

**Hac ad. li.**

**tit. Tribu-**

**niamus vi &**

**§. l. 39.**

Persona heredis promissoris, in  
his quæ cōtra heredes transeunt,  
supuacuè adiicitur in stipulatio-  
ne: & ideo licet tantū vnu fuerit  
nominatus, omnes tenentur. Pau.

**cxxx. S C A E V O L A libro duode-  
cimo Questionum.**

**S**i quis ita stipulatus fuerit, De-  
cem aureos das, si nauis venit, &  
Titius consul factus est? g non aliàs  
dabitur, quām si vtrumque factū  
sit. Idem in contrarium, h Dare  
spondes, si nec nauis venit, nec Titius  
consul factus sit? exigendum erit vt  
neutrum factum sit. Huic i simili  
scriptura est, si neque nauis venit,  
neque Titius consul factus k est? At si  
sic, dabis si nauis venit, aut Titius con-  
sul factus sit? sufficit vnum factum.  
& contra: dabis, si nauis non venit,  
aut Titius consul factus non est? suffi-  
cit vnum non factum. I

**cxxx. S C A E V O L A libro tertio-  
decimo Questionum.**

**I**vlianus scripsit, si neque per te,  
ineque per heredem tuum Ti-  
tium fieret t quo minus mihi ire  
liceat, stipuler: non solum Titium  
teneri si prohibeat, sed etiam co-  
heredes f eius.

**Si in re soluta deficit aliquod  
ius: adhuc ipsa res peti potest. Bar.**

**Qui fundū tibi aut Titio dari  
stipulatur: quāuis fund⁹ Titio tra-  
ditus sit, nihilo minus petere fun-  
dum potest, vt sibi de euictione**

enim filij patri acquiri non potest: sed nec ipsi filio, cum ideo filio  
quererit, vt patri quereretur: vt supra eo. l. dominus seruo. &c. C.  
eo. d. l. i. j.

**P Acquiret ei. iure potestatis.**

**Patr. veluti si patrī vxorem ducenti, decē stipuletur pro dote:**  
vt infra de stipu. seruo. l. item si alter. vel seruitutem prædio, cum  
filius non habet prædium.

**I**vlianus.] **C A S V S.** Stipulatus sum à te hoc modo: promittis mi-  
hi quod neque per te, neque per heredem tuum Titium fieret  
quo minus mihi ire agere liceat? si plures habes heredes cum Ti-  
tio: certe non solum Titius tenebitur, sed etiam cæteri coheredes  
eius. [Q V I F V N D V M] Habebam Titium procuratorem meū,  
& sic sum stipulatus à te: promittis mihi aut Titio dare fundum?  
tu dicis, promitto. post hoc tu das fundū istum Titio. Quæritur,  
vtrum possim contra te agere ratione istius fundi? Respon. quod  
sic. nam petam fundum à te: & ratione istius petitionis consequar  
quod mihi caueas de euictione. si autem volebam fundum dona-  
re Titio, & sic eū interposui huic stipulationi: tunc tradendo fundum  
ipsi Titio, liberabitur promissor. Franc.

**r Titum. superuacuè ponitur persona Titij: vt no. s. eo. l. eum**

qui. §. j.

**f Coheredes. sed fami-  
lief. ercisc. iudicio ab eo repetet quod præstite-**

bit: vt no. s. eo. l. i. j. §. item si ex facto. & l. in executione. & s. fami-

lief. inter coheredes. §. quod ex facto.

**t De euictione. ecce ergo aliud in peti. deducitur, & aliud conse-**

quitur: vt & s. eo. l. si seruum. in fi. & j. de solu. etiam. item hoc si

talis contractus præcedit, in quo de euic. teneri debet. item no.

hic, rem peto, & rem habeo: de quo dic, quotiens soluit debitör

rem ad quam tenebatur, & aliquid restat ab eo adimpleri, siquidem in ipsa re quam soluit adhuc tota res ab eo peti potest: vt hic, &c. l. etiam. de sol. &c. l. si rem meam. si autem illud quod est soluendum, non est supra illud quod soluit: quia solutum, plene est solutum, scilicet si cum debeat decem, soluit quinque: tunc in eo quod soluit, est liberatus, & non petitur: vt. j. de sol. l. si stipulatus. §. qui decem. si autem hominem in genere tibi debeo, & eum vulnerauero, & postea soluerim tibi: distingue vt ple. no. §. de dolo. l. & eleganter. §. non soluni, & facit. §. de cōdīc. cau. sa da. l. fi. &c. §. solu. ma. l. si marito. §. fina. & de sol. l. qui sibi.

a Promittetur. quemadmodum si ipso stipulatori traditus fuisset.

<sup>t</sup>Istam legē Matthæ. fin gu. Iu. 176. inc. no. qd mandati, sed nego. gest. vt. j. de sol. l. vero. §. infi aliquis promittit: di cī esse fin. post Barto. hie ad hoc quod qui p̄mitit ali quē sub ce rta poena tra ciatre vt fi lium: teue tur de facto illū emā cipare, aut heredē insi tuere, exher edarē. p̄ quod facit glo. meo iudicio in. l. li terae vbi no euic. quoniam auus. & tau in glo. fa. §. de vſufruc. l. sed & in ver. affe si quis stipuletur. in pri. etus. §. de iu re cod.

promittetur. a nam interest eius quia mādati actione fundum recepturus sit à Titio. b Sed si donationis causa Titium interposuit, c dicetur traditione protinus reum d liberari. c

Qui aliquem tanquam filium promittit tractare: ipsum emancipare, instituere, vel exheredare tenetur de iure, vel de facto: alias p̄cōna cuiusque stipulationis committitur. Bartolus.

cxxxii. P A V I S libro quinto decimo Quæstionum.

Q Vidam f + cum filium alienum suscipere, g tradenti promiserat certam pecuniae quantitatem, si cum aliter quām vt filium obseruasset. quāro, b si postmodum domo eum propulerit, vel moriens nihil ei testamento reliquerit: an stipulatio committetur. & quid i intersit, vtrum filius, an alumnus, vel cognatus agentis k fuerit. l præterea m quāro, si filium suum quis legitimè in adoptionem derit, & ita vt supra n scriptum est, stipulatio intercesserit, cūm que pater adoptius exheredauerit, vel emancipauerit: an stipulatio committatur. Respondi: Stipulatio vtilis est in vtroque casu. o Igitur si contra conventionem factum sit: committetur stipulatio. p Sed videamus q primū in eo qui legitime

vidam cum filium.]

Q C A S V S. Habebam filium meum quem dedi tibi ad tibi seruendū: & stipulatus sum à te quod si eum aliter quām ac filiū tractares, quod caderes in pēnam. c. aureorum. tu promisisti. Item dedi tibi filium meum in adoptionem, & stipulatus sum similiter quod eum trātēbas vt filiū. non obstante promissione tua, tu eum repellis de domo tua: vel moriens nihil ei relinquis: vel eum emancipas sine aliqua donatione. quāro vtrum stipulatio commissa sit? Respon. quod sic in vtroque casu: nec refert vtrum cognatus meus, an filius, vel alumnus sit, quem tibi trado sub tali pacto vel stipulatione. hoc dicit vsque ad. §. filius fam. vde text. satis prolixum & clarum. [F I L I V S F A M I L.] Habebam filium in potestate mea, qui mutuabat pecuniam cuidam Titio: & stipulatus est à Mævio hoc modo: Mæui amice charissime promittis mihi si non possim consequi pecuniam meam à Titio, quam ei mutuare volo, quod eam mihi reddes tanquam fideiussor eius: ille promittit. post hæc ego filium meum emancipo: & tunc mutuat Titio illam pecuniam. Quæritur, an mihi patri debeat aliquid fideiussor? Respondetur quod nec fideiussor nec principalis quicquā mihi debent. Franc. Accursius.

f Quidam. tres ponit quæstiones. Accur.

g Suscipere. sed non adoptando. accipiebat autem à patre forte qui tradebat ad seruendum. Accursius.

h Quāro. prima quæstio. Accursius.

i Et quid. secunda quæstio.

k Agentis. id est tradentis qui agit ex stipulatu.

l Fuerit, ille filius alienus. Accursius.

m Præterea, tertia quæstio. Accursius.

n Vt supra. pura promittis. c. si aliter quām vt filium obseruasses.

o In utroque casu. id est cum expulit, vel nil reliquit. Item cum

exheredauit, vel emancipauit. Item quando in adopt. & quando sine adop. est traditus: & sic in primo & tertio. Et caue tibi quia in finie videtur corriger.

p Committetur stipulatio. hoc patet lippis & tonsoribus: sed opus est ostendere quid velint hæc verba, si eum aliter quām vt filiū obser. & hoc subiicit, in eo, &c. licet non plene. per hæc enim responsionem, & mediæ quæstionis, non solum primæ & tertiae a colligitur sol. vt non interficit ad committendā stipulationem quis fuerit stipulatus ex prædictis, pater vel alius, cū prudentibus rationem affectionis haberi placuerit: vt supra man. l. cum seruus.

a] Alias se cundz.

mē adoptauit: an possit committi r si eum exheredauerit, vel emancipauerit. l Hæc enim pater circa filium solet facere. Igitur non aliter eum quām vt filium obseruabit. r ergo exheredatus de inofficio agat. x Quid ergo dicemus si & meruit exheredari? Emancipatus planè & hoc remedio y carebit. Quare sic z debuit interponi a stipulatio, vt si eum emancipasset vel exheredasset, certum quid promitteret: quo tamen casu commissa stipulatione, b potest quāri an exheredato permittendum esset dicere de inofficio: maximè si patri c naturali heres extitisset: an visto d deneganda est ex stipulatu actio. Sed si ei c qui stipulatus est, non debuit denegari: visto filio, nec ipsi deneganda erit debitæ pecuniae executio. f In eo autem qui non adoptauit, g quem intellectum habeat hæc conceptio, si eum aliter quām vt filium obseruasset, non prospicio. an & hic exigimus h exheredationem vel emancipationem, tes in extra neo ineptas? i Sed si k is qui legitimè adoptauit, nihil facit contra verba stipulationis, cum vtitur patrio iure: in eo qui hæc non fecit, dicit superuacuo. l dici tamen poterit commissam esse stipulationem.